



HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/ nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 253.266.003-15, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 1º do Decreto Municipal nº 309/2019 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2020 objetivando o registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em manutenção em condicionadores de ar e refrigeração em geral com reposição de peças de interesse desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

| NOME EMPRESARIAL: HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME | | | | | |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------------------|-------------------|
| CNPJ: 11.189.144/0001-54 | | | | | |
| ENDEREÇO: RUA 05, , 13, IMIGRANTES, CEP 65.906-050, IMPERATRIZ, MA | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID. | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO (R \$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
| 1 | Recarga de gás | SERVIÇO | 423 | R\$ 80,00 | R \$ 33.840,00 |
| 2 | Recarga de gás COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. | SERVIÇO | 140 | R\$ 80,00 | R \$ 11.200,00 |
| 3 | Limpeza de ar condicionados de 7.000 - 18.00 BTU'S | SERVIÇO | 671 | R\$ 50,00 | R \$ 33.550,00 |
| 4 | Limpeza de ar condicionados de 7.000 - 18.00 BTU'S COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. | SERVIÇO | 223 | R\$ 50,00 | R \$ 11.150,00 |
| 5 | Mão de Obra (reparos e troca de pequenas peças) | SERVIÇO | 857 | R\$ 40,00 | R \$ 34.280,00 |
| 6 | Instalação de Aparelhos | SERVIÇO | 407 | R\$ 80,00 | R \$ 32.560,00 |
| 7 | Serviço de correção (compressores, serpentinas, motor do ventilador do evaporador e do condensador, motores em geral e gabinetes) | SERVIÇO | 488 | R\$ 56,00 | R \$ 27.328,00 |
| 8 | Serviço de desinstalação de Centrais de Ar | SERVIÇO | 132 | R\$ 50,00 | R \$ 6.600,00 |
| 9 | Serviço de Manutenção Preventiva | SERVIÇO | 323 | R\$ 56,00 | R \$ 18.088,00 |
| 10 | Serviço de troca de peça | SERVIÇO | 146 | R\$ 56,00 | R \$ 8.176,00 |



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PMA-MA/CCL
Folha: 551
Servidor(a):
[Assinatura]

| | | | | | |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|----------------|-------------------|
| 11 | Recarga de gás | SERVIÇO | 50 | R\$ 239,00 | R \$ 11.950,00 |
| 12 | Limpeza de ar condicionados de 19.000 – 36.000 BTU'S | SERVIÇO | 113 | R\$ 104,00 | R \$ 11.752,00 |
| 13 | Mão de Obra (reparos e troca de pequenas peças) | SERVIÇO | 73 | R\$ 64,00 | R\$ 4.672,00 |
| 14 | Instalação de Aparelhos | SERVIÇO | 41 | R\$ 136,00 | R\$ 5.576,00 |
| 15 | Serviço de correção (compressores, serpentinas, motor do ventilador do evaporador e do condensador, motores em geral e gabinetes) | SERVIÇO | 72 | R\$ 71,99 | R\$ 5.183,28 |
| 16 | Serviço de desinstalação de Central de Ar | SERVIÇO | 20 | R\$ 80,00 | R\$ 1.600,00 |
| 17 | Serviço de manutenção preventiva | SERVIÇO | 64 | R\$ 90,00 | R\$ 5.760,00 |
| 18 | Limpeza de ar condicionados de 9.000 BTU'S | SERVIÇO | 6 | R\$ 64,00 | R\$ 384,00 |
| 19 | Limpeza de ar condicionados de 12.000 BTU'S | SERVIÇO | 14 | R\$ 90,00 | R\$ 1.260,00 |
| 20 | Limpeza de ar condicionados de 18.000 BTU'S | SERVIÇO | 10 | R\$ 84,00 | R\$ 840,00 |
| 21 | Bebedouro de coluna 20 lts maraca IBBL modelo GFN 2000 | SERVIÇO | 10 | R\$ 72,00 | R\$ 720,00 |
| 22 | Serviço de troca de peça | SERVIÇO | 60 | R\$ 72,00 | R\$ 4.320,00 |
| 23 | Carga de gás Freezer Horizontal | SERVIÇO | 22 | R\$ 152,00 | R\$ 3.344,00 |
| 24 | Visita técnica para configuração e troca de peças | SERVIÇO | 112 | R\$ 56,00 | R\$ 6.272,00 |
| 25 | Placa universal para Ar Condicionado | UND | 207 | R\$ 96,00 | R \$ 19.872,00 |
| 26 | Controle Universal para Ar Condicionado | UND | 213 | R\$ 30,00 | R\$ 6.390,00 |
| VALOR TOTAL | | | | R\$ 306.667,28 | |
| VALOR GLOBAL | | | | R\$ 306.667,28 | |

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 30 de Julho de 2020.

[Assinatura]
JOSE ALVES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Economia e Finanças



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 1072, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 22 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

Chamamento Público nº 003/2020 1

HOMOLOGAÇÃO

Homologação PP/024/2020 2

Homologação PP/029/2020 19

SAAE

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO 21

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 5284/2020, que deu origem ao Chamamento Público nº 003/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO POR MEIO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, INTERESSADAS EM REALIZAR SERVIÇOS DE ANÁLISES DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS, TENDO COMO PARÂMETRO OS VALORES DA TABELA SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e considerando, ainda, o deferimento do pedido de HABILITAÇÃO para a prestação dos referidos serviços da empresa LAFAC- LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, resolve ADJUDICAR o objeto do certame à empresa supramencionada, conforme tabela a seguir:

| NOME EMPRESARIAL: LAFAC- LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA | | | | | |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------|--------|-------------------|-------------------|
| CNPJ: 07.052.442/0001-20 | | | | | |
| Endereço: RUA ALAGOAS, 708, CENTRO, CEP 65.900-490, IMPERATRIZ, MA | | | | | |
| PROCEDIMENTOS DE DIAGNÓSTICO-EXAMES LABORATORIAIS /SIGTAP/SUS | | | | | |
| Nº | DESCRIÇÃO | CODIGO | QUANT. | VALOR UNIT. (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
| 01 | EXAME CITOPATOLÓGICO CERVICO-VAGINAL/MICROFLORA | 02.03.01.001-9 | 10000 | 6,97 | 69.700,00 |
| 02 | EXAME CITOPATOLÓGICO CERVICO-VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO | 02.03.01.008-6 | 10000 | 7,30 | 73.000,00 |
| VALOR TOTAL (R\$) | | | | | 142.700,00 |



| | | | | |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|--------------|
| 475 | Peça: Ponteira fibra ótica MARCA: DABI | 2 | R\$ 105,00 | R\$ 210,00 |
| 476 | Peça: Filtro de iluminação MARCA: DABI | 2 | R\$ 38,00 | R\$ 76,00 |
| 477 | Peça: Transformador MARCA: DABI | 2 | R\$ 38,00 | R\$ 76,00 |
| 478 | PROFET ODONTOLÓGICO: Peça: Profet Odontológico. MARCA: DABI | 2 | R\$ 295,00 | R\$ 590,00 |
| 479 | Peça: Placa MARCA: DABI | 2 | R\$ 188,00 | R\$ 376,00 |
| 480 | BOMBA VÁCUO: Peça: Aspirador odontológico MARCA: GNATUS | 2 | R\$ 148,00 | R\$ 296,00 |
| 481 | Peça: Tampa MARCA: GNATUS | 2 | R\$ 175,00 | R\$ 350,00 |
| 482 | Peça: Diafragma MARCA: GNATUS | 2 | R\$ 146,00 | R\$ 292,00 |
| 483 | Peça: Cabeçote MARCA: GNATUS | 2 | R\$ 136,00 | R\$ 272,00 |
| 484 | Peça: Motor MARCA: GNATUS | 2 | R\$ 305,00 | R\$ 610,00 |
| 485 | COMPRESSOR ODONTOLÓGICO: Peça: Sensor Compressor odontológico: MARCA: SCHUSTER | 2 | R\$ 178,00 | R\$ 356,00 |
| 486 | Peça: Rolamento do motor MARCA: SCHUSTER | 3 | R\$ 52,00 | R\$ 156,00 |
| 487 | Peça: Eixo para motor MARCA: SCHUSTER | 2 | R\$ 175,00 | R\$ 350,00 |
| 488 | Peça: Cabeçote MARCA: SCHUSTER | 3 | R\$ 365,00 | R\$ 1.095,00 |
| 489 | Peça: Conjunto do automático para platinado MARCA: SCHUSTER | 2 | R\$ 255,00 | R\$ 510,00 |
| 490 | Peça: Óleo 40 para motor MARCA: SCHUSTER | 2 | R\$ 25,00 | R\$ 50,00 |
| VALOR TOTAL | | | R\$ 277.144,00 | |
| VALOR GLOBAL | | | R\$ 692.454,90 | |

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 30 de Julho de 2020.

LINDERVAL DE MOURA SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PP/029/2020

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 253.266.003-15, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 1º do Decreto Municipal nº 309/2019 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2020 objetivando o registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em manutenção em condicionadores de ar e refrigeração em geral com reposição de peças de interesse desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

| NOME EMPRESARIAL: HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME | | | | | |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------------|-------------------|
| CNPJ: 11.189.144/0001-54 | | | | | |
| Endereço: RUA 05, , 13, IMIGRANTES, CEP 65.906-050, IMPERATRIZ, MA | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID. | QUANT. | PREÇO UNITARIO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
| 1 | Recarga de gás | SERVIÇO | 423 | R\$ 80,00 | R\$ 33.840,00 |
| 2 | Recarga de gás COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. | SERVIÇO | 140 | R\$ 80,00 | R\$ 11.200,00 |



| | | | | | |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|----------------|---------------|
| 3 | Limpeza de ar condicionados de 7.000 – 18.00 BTU'S | SERVIÇO | 671 | R\$ 50,00 | R\$ 33.550,00 |
| 4 | Limpeza de ar condicionados de 7.000 – 18.00 BTU'S COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. | SERVIÇO | 223 | R\$ 50,00 | R\$ 11.150,00 |
| 5 | Mão de Obra (reparos e troca de pequenas peças) | SERVIÇO | 857 | R\$ 40,00 | R\$ 34.280,00 |
| 6 | Instalação de Aparelhos | SERVIÇO | 407 | R\$ 80,00 | R\$ 32.560,00 |
| 7 | Serviço de correção (compressores, serpentinas, motor do ventilador do evaporador e do condensador, motores em geral e gabinetes) | SERVIÇO | 488 | R\$ 56,00 | R\$ 27.328,00 |
| 8 | Serviço de desinstalação de Centrais de Ar | SERVIÇO | 132 | R\$ 50,00 | R\$ 6.600,00 |
| 9 | Serviço de Manutenção Preventiva | SERVIÇO | 323 | R\$ 56,00 | R\$ 18.088,00 |
| 10 | Serviço de troca de peça | SERVIÇO | 146 | R\$ 56,00 | R\$ 8.176,00 |
| 11 | Recarga de gás | SERVIÇO | 50 | R\$ 239,00 | R\$ 11.950,00 |
| 12 | Limpeza de ar condicionados de 19.000 – 36.000 BTU'S | SERVIÇO | 113 | R\$ 104,00 | R\$ 11.752,00 |
| 13 | Mão de Obra (reparos e troca de pequenas peças) | SERVIÇO | 73 | R\$ 64,00 | R\$ 4.672,00 |
| 14 | Instalação de Aparelhos | SERVIÇO | 41 | R\$ 136,00 | R\$ 5.576,00 |
| 15 | Serviço de correção (compressores, serpentinas, motor do ventilador do evaporador e do condensador, motores em geral e gabinetes) | SERVIÇO | 72 | R\$ 71,99 | R\$ 5.183,28 |
| 16 | Serviço de desinstalação de Central de Ar | SERVIÇO | 20 | R\$ 80,00 | R\$ 1.600,00 |
| 17 | Serviço de manutenção preventiva | SERVIÇO | 64 | R\$ 90,00 | R\$ 5.760,00 |
| 18 | Limpeza de ar condicionados de 9.000 BTU'S | SERVIÇO | 6 | R\$ 64,00 | R\$ 384,00 |
| 19 | Limpeza de ar condicionados de 12.000 BTU'S | SERVIÇO | 14 | R\$ 90,00 | R\$ 1.260,00 |
| 20 | Limpeza de ar condicionados de 18.000 BTU'S | SERVIÇO | 10 | R\$ 84,00 | R\$ 840,00 |
| 21 | Bebedouro de coluna 20 lts maraca IBBL modelo GFN 2000 | SERVIÇO | 10 | R\$ 72,00 | R\$ 720,00 |
| 22 | Serviço de troca de peça | SERVIÇO | 60 | R\$ 72,00 | R\$ 4.320,00 |
| 23 | Carga de gás Freezer Horizontal | SERVIÇO | 22 | R\$ 152,00 | R\$ 3.344,00 |
| 24 | Visita técnica para configuração e troca de peças | SERVIÇO | 112 | R\$ 56,00 | R\$ 6.272,00 |
| 25 | Placa universal para Ar Condicionado | UND | 207 | R\$ 96,00 | R\$ 19.872,00 |
| 26 | Controle Universal para Ar Condicionado | UND | 213 | R\$ 30,00 | R\$ 6.390,00 |
| VALOR TOTAL | | | | R\$ 306.667,28 | |
| VALOR GLOBAL | | | | R\$ 306.667,28 | |

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 30 de Julho de 2020.

JOSE ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS